

UCHWAŁA NR 4628/21
ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO
Z DNIA 1 GRUDNIA 2021 ROKU

W SPRAWIE:

Przyjęcia zaktualizowanej informacji nt. stanu prac nad nowym programem regionalnym na lata 2021-2027 *Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego*.

NA PODSTAWIE:

Art. 41 ust. 1 oraz ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (tj. Dz. U. z 2020 r. poz. 1668 z późn. zm.), uchwała się co następuje:

§ 1

Przyjmuje się zaktualizowaną informację nt. stanu prac nad nowym programem regionalnym na lata 2021-2027 Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego, w brzmieniu stanowiącym załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Marszałkowi Województwa Świętokrzyskiego.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

MARSZAŁEK
WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

ANDRZEJ BĘTKOWSKI

*Załącznik do Uchwały nr 4628/2021
Zarządu Województwa Świętokrzyskiego
z dnia 1 grudnia 2021 r.*

**INFORMACJA NA TEMAT STANU PRAC
NAD PROGRAMEM REGIONALNYM NA LATA 2021-2027
FUNDUSZE EUROPEJSKIE DLA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO**

(wg stanu na dzień: 25 listopada 2021 r.)

**I. DEPARTAMENTY UMWŚ ZAANGAŻOWANE W OPRACOWANIE PROJEKTU
NOWEGO PROGRAMU REGIONALNEGO NA LATA 2021-2027:**

- Departament Inwestycji i Rozwoju (IR),
- Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego (DW EFS).

II. ZESPOŁY ROBOCZE I GRUPY ROBOCZE WSPIERAJĄCE PROGRAMOWANIE

1. Zespoły robocze:

W dniu 21 stycznia 2021 r. Zarządzeniem Marszałka Województwa Świętokrzyskiego Nr 13/2021 powołano Zespoły robocze w celu wspierania programowania nowego Programu regionalnego województwa świętokrzyskiego w zakresie realizacji Celów Polityki Spójności w latach 2021-2027. W skład ww. Zespołów wchodzi pracownicy z poszczególnych Departamentów Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego oraz Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach.

Skład Zespołów roboczych zaktualizowano w dniu 6 lipca 2021 r., w drodze Zarządzenia Marszałka Województwa Świętokrzyskiego Nr 97/2021.

Zadaniem Zespołów roboczych jest wspieranie procesu przygotowania projektu Programu Regionalnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2021-2027, w tym m.in.: wypracowanie propozycji zapisów Programu, określenie celów, działań i wskaźników monitorowania w zakresie poszczególnych obszarów. Zespoły robocze zostały powołane na okres opracowania Programu i zakończą prace z chwilą zaakceptowania Programu Regionalnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2021-2027 przez Komisję Europejską. Bieżący kontakt przedstawicieli Oddziału Zarządzania RPO z członkami poszczególnych Zespołów roboczych (spotkania, rozmowy telefoniczne, komunikacja drogą mailową), umożliwia doprecyzowanie zapisów Programu regionalnego na lata 2021-2027 w taki sposób, aby był jak najbardziej adekwatny do coraz bardziej złożonych potrzeb i wyzwań, które stoją przed regionem świętokrzyskim.

- Spotkanie Zespołu roboczego w zakresie Celu 1 Polityki Spójności: „Bardziej konkurencyjna i inteligentna Europa dzięki wspieraniu innowacyjnej i inteligentnej transformacji gospodarczej oraz regionalnej łączności cyfrowej” miało miejsce w dniu 27 stycznia 2021 r. (w formule on-line). Podczas spotkania przedstawione zostały, m.in. założenia, dot. programowania nowej perspektywy UE na lata 2021-2027 oraz obszary wsparcia w ramach CP 1, wynikające z projektu linii demarkacyjnej. Ponadto prowadzone są robocze ustalenia i konsultacje telefoniczne z członkami Zespołu, dot. proponowanych obszarów wsparcia w CP 1, w zakresie wsparcia B+R, rozwoju cyfryzacji (projekt pn. Informatyzacja Placówek Medycznych Województwa Świętokrzyskiego (InPlaMed WŚ), projekt pn.: Rozwój Usług Cyfrowych Administracji Publicznej Województwa Świętokrzyskiego (RUC@P-WŚ), wsparcia IOB, wsparcia MŚP w formie instrumentów finansowych, promocji gospodarczej.
- W dniu 29 stycznia 2021 r., w formule on-line odbyło się spotkanie Zespołu roboczego w zakresie Celu 2 Polityki Spójności: „Bardziej przyjazna dla środowiska, niskoemisyjna i przechodząca w kierunku gospodarki zeroemisyjnej oraz odporna Europa dzięki promowaniu czystej i sprawiedliwej transformacji energetycznej, zielonych i niebieskich inwestycji, gospodarki o obiegu zamkniętym, łagodzenia zmian klimatu i przystosowania się do nich, zapobiegania ryzyku i zarządzania ryzykiem, oraz zrównoważonej mobilności miejskiej”. Podczas spotkania przedstawione zostały m.in. założenia, dot. programowania nowej perspektywy UE na lata 2021-2027 oraz obszary wsparcia w ramach CP 2, wynikające z projektu linii demarkacyjnej. są m.in. kwestie dotyczące ujęcia w Programie i określenia zasad finansowania inwestycji.
- Spotkanie członków Zespołu roboczego w zakresie Celu 3 Polityki Spójności: „Lepiej połączona Europa dzięki zwiększeniu mobilności” miało miejsce 2 lutego 2021 r. (w formule on-line). Podczas spotkania przedstawione zostały m.in. założenia, dot. programowania nowej perspektywy UE na lata 2021-2027 oraz obszary wsparcia w ramach CP 3, wynikające z projektu linii demarkacyjnej. Zaprezentowano również założenia Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+, w szczególności w zakresie polityki transportowej.
- W dniu 8 lutego 2021 r. (w formule on-line) odbyło się pierwsze spotkanie Zespołu roboczego w zakresie Celu 5 Polityki Spójności „Europa bliżej obywateli”. Podczas spotkania przedstawione zostały m.in. założenia, dot. programowania nowej perspektywy UE na lata 2021-2027, obszary wsparcia w ramach CP 5 oraz możliwe do realizacji Instrumenty Terytorialne (IIT, ZIT).
- W dniu 11 lutego 2021 r. (w formule on-line) odbyło się pierwsze spotkanie Zespołu roboczego w zakresie Celu 4 Polityki Spójności „Europa o silniejszym wymiarze społecznym”. Podczas spotkania przedstawione zostały m.in. założenia, dot.

programowania nowej perspektywy UE na lata 2021-2027 oraz obszary wsparcia w ramach CP 4, wynikające z projektu linii demarkacyjnej.

- W ramach Zespołu roboczego CP4 (EFS+) – w zakresie Celu 4 Polityki Spójności „Europa o silniejszym wymiarze społecznym” wyodrębnione zostały 4 Podzespoły do prac w obszarach: włączenia społecznego, rynku pracy, zdrowia i edukacji.
- Członkowie Podzespołu 1 CP4 (EFS+) Włączenie i integracja społeczna oraz Podzespołu 3 CP4 (EFS+) Ochrona zdrowie spotkali się 15 czerwca 2021 r., 1 lipca 2021 r. obradował Podzespół 4 CP4 (EFS+) Edukacja, kształcenie, umiejętności, zaś w dniu 20 lipca 2021 r. spotkali się członkowie Podzespołu 2 CP4 (EFS+) Rynek pracy, zasoby ludzkie.
- 3 września 2021 r. odbyło się spotkanie przedstawicieli Departamentu Wdrażania EFS i Departamentu Ochrony Zdrowia z przedstawicielami podmiotów leczniczych z regionu świętokrzyskiego (Świętokrzyskie Centrum Onkologii, Wojewódzki Szpital Zespolony w Kielcach, Wojewódzki Szpital Specjalistyczny im. Św. Rafała w Czerwonej Górze, Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy w Kielcach, Świętokrzyskie Centrum Psychiatrii w Morawicy, Świętokrzyskie Centrum Rehabilitacji w Czarnieckiej Górze, Regionalne Centrum Naukowo-Technologiczne, Uzdrowisko Busko-Zdrój, Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach). Stronę urzędową reprezentowali: Wicemarszałek – Renata Janik i Wicemarszałek Marek Bogusławski.
- W dniu 9 września 2021 r. odbyło się wspólne spotkanie zespołów roboczych wspierających programowanie programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego, tj. Zespołu roboczego CP 1, Zespołu roboczego CP 2, Zespołu roboczego CP 3, Zespołu roboczego CP 4 (EFRR), Zespołu roboczego CP 5, jak również zespołów tematycznych, tj. Zespołu roboczego ds. systemów i narzędzi informatycznych, Zespołu roboczego ds. pomocy technicznej, informacji i komunikacji oraz Zespołu roboczego ds. instrumentów finansowych. W trakcie spotkania przedstawiono stan prac nad FEŚ, jak również zwrócono się z prośbą o weryfikację zaproponowanych zapisów w projekcie Programu regionalnego oraz przekazanie ewentualnych uwag w terminach, odpowiednio do 15 i 16 września br.
- W dniu 24 listopada 2021 r. przekazano wszystkim Zespołom, za pośrednictwem poczty elektronicznej: Tabelę uwag zgłoszonych w ramach konsultacji społecznych projektu programu regionalnego na lata 2021-2027 *Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego*, celem zapoznania i analizy.

Ze względu na panującą pandemię, współpraca z Zespołami roboczymi odbywa się głównie w drodze kontaktów mailowych oraz telefonicznych. Polega ona na

przekazywaniu do konsultacji poszczególnych dokumentów, stanowiących podstawę programowania działań (np. projekty rozporządzeń PE i Rady, projekt Umowy partnerstwa, linia demarkacyjna, itp.) oraz na wymianie spostrzeżeń i uwag dotyczących zapisów projektu programu.

2. Grupy robocze:

W dniu 12 maja 2021 r. Uchwałą nr 3703/21 Zarządu Województwa Świętokrzyskiego powołane zostały Grupy robocze wspierające prace nad przygotowaniem nowego Programu regionalnego na lata 2021-2027 Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego w zakresie EFRR oraz EFS+.

Celem ww. Grup roboczych, skupiających przedstawicieli różnych środowisk oraz szerokiego grona interesariuszy z sektora publicznego, partnerów społeczno-gospodarczych oraz przedstawicieli świata nauki, będzie koordynacja i merytoryczne wsparcie prac w zakresie przygotowania nowego programu regionalnego na lata 2021-2027 Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego.

- W dniu 17 czerwca 2021 r., w formule wideokonferencji, odbyło się pierwsze spotkanie członków Grup roboczych wspierających programowanie nowego Programu regionalnego na lata 2021-2027 Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego w zakresie EFRR oraz EFS+.

Stronę urzędową reprezentowali Marszałek – Andrzej Bętkowski, Wicemarszałek – Renata Janik, Grzegorz Banaś - Przewodniczący Komisji Strategii Rozwoju, Promocji i Współpracy z Zagranicą, Dyrekcja Departamentu Inwestycji i Rozwoju oraz Departamentu Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego.

Podczas spotkania zostały zaprezentowane założenia i stan prac nad nowym Programem regionalnym województwa świętokrzyskiego na lata 2021-2027 Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego – w zakresie EFRR oraz w zakresie EFS+.

- W dniu 28 lipca 2021 r. odbyło się drugie spotkanie Grupy roboczej ds. EFS+, podczas którego zaprezentowano w ramach przypomnienia, priorytety i działania Programu oraz aktualnie planowany podział alokacji, jak również omówiono założenia Programu.
- Drugie spotkanie Grupy roboczej wspierającej prace nad przygotowaniem nowego Programu regionalnego na lata 2021-2027 Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego w zakresie EFRR odbyło się w dniu 17 sierpnia 2021 r. Podczas spotkania zaprezentowane zostały założenia zaktualizowanego projektu Umowy Partnerstwa 2021-2027, unijnych rozporządzeń obowiązujących od 1 lipca tego roku, stan prac nad zapisami Kontraktu Programowego dla Województwa Świętokrzyskiego, jak również stan prac nad nowym Programem regionalnym województwa świętokrzyskiego na lata 2021-2027 Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego – w zakresie EFRR.

- W dniu 29 września br., za pośrednictwem poczty elektronicznej Członkowie Grupy roboczej EFRR otrzymali zaproszenie do udziału w konsultacjach społecznych projektu programu regionalnego na lata 2021-2027 *Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego*.
- Dnia 18 października br., za pośrednictwem poczty elektronicznej do Członków Grupy roboczej EFRR wysłano informację przypominającą o trwających konsultacjach społecznych Programu regionalnego na lata 2021-2027 *Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego*.

Oprócz spotkań grupy roboczej, powołanej Uchwałą nr 3703/21 Zarządu Województwa Świętokrzyskiego odbyły się następujące spotkania:

- Spotkania Grupy roboczej ds. EFS przy Konwencie Marszałków Województw RP (w obszarach edukacja, włączenie społeczne, rynek pracy, zdrowie) trwały w okresie wrzesień – październik br. Podczas spotkań przedstawiciele regionów prezentowali założenia programów regionalnych na nową perspektywę finansową w ww. obszarach. Poruszono kwestie problemowe związane z programowaniem działań, np. partnerstwo i wymóg wsparcia w programie działań na rzecz budowania zdolności partnerów społecznych i organizacji społeczeństwa obywatelskiego, stawki jednostkowe, zachowanie trwałości w podmiotach udzielających wsparcia, takich jak dzienne domy opieki medycznej z powodu braku umieszczenia przedmiotowych usług w koszyku NFZ. Ponadto wyjaśniano z KE tematy problemowe m. in: grupy defaworyzowane zalecane do objęcia wsparciem w ramach działań zdrowotnych.
- Spotkanie, dotyczące sposobów realizacji RLKS w ujęciu wielofunduszowym (3 listopada 2021 r.). W spotkaniu udział wzięli przedstawiciele Biura PROW w Kielcach, LGD oraz Departamentu Inwestycji i Rozwoju UMWŚ i Departamentu Wdrażania EFS UMWŚ. Podczas spotkania zaprezentowano możliwe do wdrożenia formy finansowania RLKS. Przyjęcie ostatecznej formuły finansowania RLKS w ramach programu regionalnego uzależnione będzie od dokumentów programowych na poziomie krajowym, które są obecnie na etapie projektów.

III. ALOKACJA NA PROGRAM REGIONALNY

W ramach projektu Umowy Partnerstwa (styczeń 2021 r.), podzielono część środków na poszczególne programy operacyjne.

Województwo Świętokrzyskie w ramach **alokacji podstawowej** otrzymało: **1 105 733 071 EUR** (w tym: EFRR: 828 968 083 EUR, EFS+: 276 764 988 EUR).

Ponadto każdy region indywidualnie negocjował część środków rezerwy programowej w ramach łącznej kwoty :7,1 mld EUR.

Należy zaznaczyć, że Zarząd Województwa przesłał do MFiPR stanowisko, w którym przedstawił oczekiwania związane z pozyskaniem środków rezerwy oraz projekty i obszary kluczowe, jakie planuje realizować (negocjacje odbywały się w trybie roboczym, w formie wideokonferencji).

W wyniku negocjacji, Województwo Świętokrzyskie otrzymało kwotę **rezerwy programowej** na realizację Programu regionalnego na lata 2021-2027 w wysokości: **297 408 132 EUR**.

Alokacja rezerwy programowej została podzielona na środki dla dwóch funduszy w następujący sposób: EFRR: 222 419 769 EUR, EFS+: 74 988 363 EUR.

W związku z powyższym, łączna alokacja na Program regionalny na lata 2021-2027 wynosi: **1 403 141 203 EUR** i jest wyższa od alokacji RPOWŚ 2014-2020 o **38 591 610 EUR**.

W wyniku negocjacji zmianie in plus ulegała również wartość środków przeznaczona na realizację pomocy technicznej. Łączna kwota dedykowana na PT wynosi **54 323 745 EUR**, w tym 40 634 028 EUR EFRR i 13 689 717 EUR EFS +.

IV. KONCENTRACJA TEMATYCZNA

Podział alokacji 1 403 141 203 EUR w ramach Programu regionalnego „*Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego*” musi uwzględniać **wymagania dotyczące koncentracji tematycznej**, tj.: alokowanie ustalonej wysokości środków na konkretne cele polityki i na konkretne grupy wydatków:

Wstępnie w projekcie Kontraktu Programowego dla Województwa Świętokrzyskiego, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej oczekiwało w FEŚ następującej koncentracji:

- na Cel Polityki 1 – nie mniej niż 136 680 421 EUR, tj. ok. 13% środków EFRR
- na Cel Polityki 2 – nie mniej niż 388 922 747 EUR, tj. ok. 36,99 % środków EFRR
- na wydatki dotyczące realizacji celów klimatycznych – nie mniej niż 394 455 312 EUR, tj. ok. 37,52% (przy czym środki alokowane na mobilność miejską, realizują cele klimatyczne jedynie w 50%),
- na działania związane z rozwojem obszarów wiejskich oraz powiązań miasto wieś – minimum 17,6 % alokacji EFRR,
- na zrównoważony rozwój obszarów miejskich, wdrażany w szczególności z wykorzystaniem ZIT, nie mniej niż 186 171 980 EUR, tj. ok. 17,71% środków EFRR,
- na cel polityki 4 (wykluczenie społeczne) – nie mniej niż 103 822 523 EUR, tj. ok. 29,52% środków EFS+.

W związku z postulatami zgłaszanymi przez regiony w zakresie zmniejszenia wymaganej koncentracji środków EFRR głównie na cele klimatyczne, w zaktualizowanym projekcie

Kontraktu Programowego dla Województwa Świętokrzyskiego, otrzymanym w dniu 22 listopada 2021 r., zmianie uległy wymagane poziomy koncentracji również dla innych celów i obszarów.

Aktualnie poziomy koncentracji przedstawiają się następująco:

- na Cel Polityki 1 – nie mniej niż 156 020 980 EUR, tj. ok. 14,84% środków EFRR (było: 136 680 421 EUR),
- na Cel Polityki 2 – nie mniej niż 349 425 052 EUR, tj. ok. 33,23 % środków EFRR (było: 388 922 747 EUR),
- na wydatki dotyczące realizacji celów klimatycznych – nie mniej niż 362 841 938 EUR, tj. ok. 34,51% (było 394 455 312 EUR), przy czym środki alokowane na mobilność miejską, realizują cele klimatyczne jedynie w 50%,
- na zrównoważony rozwój obszarów miejskich (wdrażany w szczególności z wykorzystaniem instrumentu ZIT) – minimum 16,15 % alokacji EFRR, czyli 169 749 939 EUR (było: 186 171 980 EUR),
- na działania związane z rozwojem obszarów wiejskich oraz powiązań miasto wieś – minimum 19,7 % alokacji EFRR (było 17,6%),
- na cel polityki 4 (wykluczenie społeczne) – nie mniej niż 98 1045 731 EUR, tj. ok. 27,87% środków EFS+ (było: 103 822 523 EUR).

V. STRUKTURA PROGRAMU REGIONALNEGO NA LATA 2021-2027:

1. **Wstępne założenia programu regionalnego** - zatwierdzone zostały przez Zarząd Województwa Świętokrzyskiego Uchwałą nr 3681/21 z dnia 5 maja 2021 r.
Założenia nowego programu regionalnego *Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego* zostały przygotowane na podstawie projektu pakietu rozporządzeń, dot. polityki spójności na lata 2021-2027, projektu Umowy Partnerstwa dla realizacji polityki spójności 2021-2027 w Polsce (styczeń 2021 r.) oraz dokumentu Linia demarkacyjna – podział interwencji i zasad wdrażania krajowych i regionalnych programów operacyjnych w perspektywie finansowej na lata 2021-2027 (4 lutego 2021 r.).
2. **Informacja nt. stanu prac nad nowym Programem regionalnym na lata 2021-2027 *Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego*** – została przyjęta przez Zarząd Województwa Świętokrzyskiego Uchwałą nr 3706/21 z dnia 12 maja 2021 r.
Powyższa informacja przedstawiona została Sejmikowi Województwa Świętokrzyskiego podczas sesji Sejmiku w dniu 27 maja 2021 r.
Dnia 1 września br. Zarząd Województwa Świętokrzyskiego przyjął Uchwałę nr 4215/2021 w sprawie *Przyjęcia zaktualizowanej informacji nt. stanu prac nad nowym programem regionalnym na lata 2021-2027 Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego.*

Następnie, dnia 22 września br. Zarząd Województwa Świętokrzyskiego przyjął Uchwałę nr 4278/2021 w sprawie Przyjęcia zaktualizowanej informacji nt. stanu prac nad nowym programem regionalnym na lata 2021-2027 *Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego*. Kolejno, Zarząd Województwa Świętokrzyskiego Uchwałą nr 4309/21 z dnia 29 września 2021 r. przyjął projekt programu regionalnego na lata 2021-2027 Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego ogłaszając jednocześnie konsultacje społeczne ww. projektu programu.

3. **Priorytety Programu regionalnego na lata 2021-2027 „Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego”:**

- 6 Priorytetów finansowanych z EFRR,
- 4 Priorytety finansowane z EFS+,
- 2 Priorytety Pomocy Technicznej (EFRR oraz EFS+).

PRIORYTET 1. KONKURENCYJNA GOSPODARKA

CEL POLITYKI 1: BARDZIEJ KONKURENCYJNA I INTELIGENTNA EUROPA DZIĘKI WSPIERANIU INNOWACYJNEJ I INTELIGENTNEJ TRANSFORMACJI GOSPODARCZEJ ORAZ REGIONALNEJ ŁĄCZNOŚCI CYFROWEJ

Planowana alokacja: **223 453 824 EUR**

Działanie 1.1 Infrastruktura i wdrażanie B+R

Cel szczegółowy (i) *Rozwijanie i wzmacnianie w zdolności badawczych i innowacyjnych oraz wykorzystywanie zaawansowanych technologii*

W ramach działania przewiduje się wsparcie prowadzenia działalności B+R przez przedsiębiorstwa i konsorcja z ich udziałem, wsparcie transferu technologii i/lub wdrażania wyników prac B+R (zarówno w firmach, które prowadzą takie prace, jak i absorpcji technologii wytworzonej przez inne podmioty), wsparcie infrastruktury B+R przedsiębiorstw oraz organizacji badawczych.

Działanie 1.2 Cyfryzacja

Cel szczegółowy (ii) *Czerpanie korzyści z cyfryzacji dla obywateli, przedsiębiorstw, organizacji badawczych i instytucji publicznych*

W ramach działania przewiduje się wsparcie transformacji cyfrowej gospodarki, polegającej w szczególności na wdrożeniu programów stymulujących wprowadzanie w sektorze publicznym rozwiązań cyfrowych, wsparcie rozwoju platform e-usług publicznych szczebla regionalnego, wsparcie rozwoju usług w zakresie e-zdrowia.

Działanie 1.3 Promocja gospodarcza regionu

Cel szczegółowy (iii) *wzmacnianie trwałego wzrostu i konkurencyjności MŚP oraz tworzenie miejsc pracy w MŚP, w tym poprzez inwestycje produkcyjne*

W ramach działania przewiduje się wsparcie promocji gospodarki regionu, w tym wsparcie internacjonalizacji MŚP, usługi doradcze dla MŚP, wsparcie na tworzenie terenów inwestycyjnych oraz infrastruktury biznesowej.

Działanie 1.4 Kapitał dla przedsiębiorczości

Cel szczegółowy (iii) wzmacnianie trwałego wzrostu i konkurencyjności MŚP oraz tworzenie miejsc pracy w MŚP, w tym poprzez inwestycje produkcyjne

W ramach działania przewiduje się wsparcie rozwoju i konkurencyjności MŚP – poprzez dostęp do Instrumentów Finansowych.

Działanie 1.5 Transformacja kluczowych branż regionu i rozwój IOB

Cel szczegółowy (iv) Rozwijanie umiejętności w zakresie inteligentnej specjalizacji, transformacji przemysłowej i przedsiębiorczości

W ramach działania przewiduje się wzmocnienie potencjału sektora nauki do tworzenia innowacji i ich komercjalizacji, wsparcie IOB i Klastrow (budowa potencjału, zasoby, kompetencje) oraz identyfikację nowych kierunków badań naukowych i prac rozwojowych w ramach PPO (Proces Przedsiębiorczego Odkrywania).

PRIORYTET 2. REGION PRZYJAZNY DLA ŚRODOWISKA

CEL POLITYKI 2: BARDZIEJ PRZYJAZNA DLA ŚRODOWISKA, NISKOEMISYJNA I PRZECHODZĄCA W KIERUNKU GOSPODARKI ZEROEMISYJNEJ ORAZ ODPORNA EUROPA DZIĘKI PROMOWANIU CZYSTEJ I SPRAWIEDLIWEJ TRANSFORMACJI ENERGETYCZNEJ, ZIELONYCH I NIEBIESKICH INWESTYCJI, GOSPODARKI O OBIEGU ZAMKNIĘTYM, ŁAGODZENIA ZMIANY KLIMATU I PRZYSTOSOWANIA SIĘ DO NIEJ, ZAPOBIEGANIA RYZYKU I ZARZĄDZANIA RYZYKIEM, ORAZ ZRÓWNOWAŻONEJ MOBILNOŚCI MIEJSKIEJ

Planowana alokacja: **352 800 000 EUR**

Działanie 2.1 Efektywność energetyczna

Cel szczegółowy 2 (i) Wspieranie efektywności energetycznej i redukcji emisji gazów cieplarnianych

W ramach działania przewiduje się przedsięwzięcia z zakresu poprawy efektywności energetycznej wraz z instalacją urządzeń OZE oraz wymianą/modernizacją źródeł ciepła albo podłączeniem do sieci ciepłowniczej/chłodniczej:

- w budynkach użyteczności publicznej (w tym infrastruktury edukacji, zdrowia, sportu i kultury oraz budynkach historycznych),
- w wielorodzinnych budynkach mieszkalnych (np. komunalnych, wspólnotach mieszkaniowych, TBS).

Ponadto wsparcie skierowane będzie na poprawę efektywności energetycznej w mikro i małych przedsiębiorstwach wraz z audytem i instalacją urządzeń OZE, na projekty z zakresu

wymiany/modernizacji oświetlenia ulicznego na energooszczędne, czy też z zakresu budowy/modernizacji systemów ciepłowniczych i chłodniczych wraz z magazynami ciepła.

Działanie 2.2 Zielona energia

Cel szczegółowy 2 (ii) Wspieranie energii odnawialnej zgodnie z dyrektywą (UE) 2018/2001, w tym określonymi w niej kryteriami zrównoważonego rozwoju

W ramach działania przewiduje się budowę i rozbudowę instalacji do produkcji energii elektrycznej z odnawialnych źródeł wraz z magazynami energii działającymi na potrzeby danego źródła oraz przyłączeniem do sieci (np. projekty parasolowe w zakresie fotowoltaiki), jak również budowę i rozbudowę instalacji odnawialnych źródeł energii w zakresie wytwarzania ciepła wraz z magazynami ciepła działającymi na potrzeby danego źródła.

Działanie 2.3 Gospodarowanie zasobami wody i przeciwdziałanie klęskom żywiołowym

Cel szczegółowy (iv) wspieranie przystosowania się do zmian klimatu i zapobiegania ryzyku związanemu z klęskami żywiołowymi i katastrofami, a także odporności, z uwzględnieniem podejścia ekosystemowego;

W ramach działania przewiduje się: rozwijanie systemów ratownictwa (zakup sprzętu do prowadzenia akcji ratowniczych i usuwania skutków zjawisk katastrofalnych lub poważnych awarii chemiczno-ekologicznych), rozwijanie systemów prognozowania i ostrzegania środowiskowego, jak również budowę, przebudowę lub remont urządzeń wodnych i infrastruktury towarzyszącej, służących zmniejszaniu skutków powodzi i suszy oraz działania ukierunkowane na zwiększanie ochrony przeciwpowodziowej i ograniczanie skutków suszy, oraz realizację działań prowadzących do zwiększenia retencjonowania wód opadowych, w tym wspieranie małej retencji oraz rozwój zielonej i niebieskiej infrastruktury.

Działanie 2.4 Infrastruktura wodno-ściekowa

Cel szczegółowy 2 (v) Wspieranie dostępu do wody oraz zrównoważonej gospodarki wodnej

W ramach działania przewiduje się wsparcie projektów z zakresu gospodarki wodno-ściekowej (budowa/rozbudowa/modernizacja sieci kanalizacyjnych dla ścieków komunalnych), budowę/rozbudowę/modernizację oczyszczalni ścieków komunalnych oraz budowę indywidualnych systemów oczyszczania ścieków komunalnych (dla obszarów, gdzie budowa sieci kanalizacyjnej jest niezasadna). Działanie ma także na celu zapobieganie powstawaniu i zmniejszanie ilości powstających osadów ściekowych przede wszystkim stanowiących odpady, zagospodarowanie osadów ściekowych z oczyszczalni ścieków komunalnych. Przewiduje się wsparcie budowy/ rozbudowy/modernizacji sieci wodociągowych, inteligentnych systemów zarządzania sieciami wodno-kanalizacyjnymi oraz wspieranie działań i technologii pozwalających na zmniejszenie zużycia i strat wody czy też działań służących polepszeniu jakości wody do spożycia.

Działanie 2.5 Gospodarowanie odpadami

Cel szczegółowy (vi) Wspieranie transformacji w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym i gospodarki zasobooszczędnej

W ramach działania przewiduje się realizację kompleksowych projektów z zakresu gospodarki odpadami komunalnymi zgodnie z hierarchią sposobów postępowania z odpadami oraz projektów z zakresu gospodarki odpadami innymi niż komunalne (np. likwidacja azbestu, likwidacja odpadów przemysłowych), jak również rozwój systemów selektywnego zbierania odpadów komunalnych (rozbudowa, modernizacja PSZOK) z uwzględnieniem rozwiązań zapobiegających powstawaniu odpadów). Działanie ma na celu zapobieganie powstawania odpadów, rozwój recyklingu odpadów, a także transformację przedsiębiorstw w kierunku gospodarki obiegu zamkniętego.

Działanie 2.6 Ochrona dziedzictwa i różnorodności biologicznej

Cel szczegółowy 2 (vii) wzmocnienie ochrony i zachowania przyrody, różnorodności biologicznej oraz zielonej infrastruktury, w tym na obszarach miejskich, oraz ograniczanie wszelkich rodzajów zanieczyszczenia

W ramach działania przewiduje się wsparcie projektów w zakresie opracowania i wdrażania dokumentów planistycznych dla obszarów chronionych (Parki krajobrazowe oraz rezerwatów niepokrywających się z obszarami Natura 2000), wspieranie inwestycji mających na celu ograniczanie negatywnego oddziaływania turystyki na obszary cenne przyrodniczo (m.in.: infrastruktura dla ruchu rowerowego, ścieżki edukacyjne), czy w zakresie tworzenia centrów ochrony różnorodności biologicznej na obszarach miejskich i pozamiejskich w oparciu o gatunki rodzime (np. banki genowe, parki miejskie, ogrody botaniczne, ekoparki). Działanie ma również służyć zazielenianiu przestrzeni miejskich. Przewiduje się, iż wsparcie zostanie skierowane na działania informacyjno-edukacyjne dotyczące ochrony przyrody i przyrodniczego potencjału regionu (jako element projektu) oraz dla ośrodków prowadzących działalność w zakresie edukacji ekologicznej.

PRIORYTET 3. MOBILNOŚĆ MIEJSKA

CEL POLITYKI 2: BARDZIEJ PRZYJAZNA DLA ŚRODOWISKA, NISKOEMISYJNA I PRZECHODZĄCA W KIERUNKU GOSPODARKI ZEROEMISYJNEJ ORAZ ODPORNA EUROPA DZIĘKI PROMOWANIU CZYSTEJ I SPRAWIEDLIWEJ TRANSFORMACJI ENERGETYCZNEJ, ZIELONYCH I NIEBIESKICH INWESTYCJI, GOSPODARKI O OBIEGU ZAMKNIĘTYM, ŁAGODZENIA ZMIAN KLIMATU I PRZYSTOSOWANIA SIĘ DO NICH, ZAPOBIEGANIA RYZYKU I ZARZĄDZANIA RYZYKIEM, ORAZ ZRÓWNOWAŻONEJ MOBILNOŚCI MIEJSKIEJ

Planowana alokacja: **40 000 000 EUR**

Działanie 3.1 Mobilność miejska w MOF (ZIT)

oraz

Działanie 3.2 Mobilność miejska

Cel szczegółowy 2 (viii) Wspieranie zrównoważonej multimodalnej mobilności miejskiej jako elementu transformacji w kierunku gospodarki zeroemisyjnej

W ramach działania przewiduje się wsparcie rozwoju transportu multimodalnego oraz transportu niezmotoryzowanego w miastach i obszarach funkcjonalnych miast, w tym: zakup nisko i zeroemisyjnego taboru kołowego, infrastruktura do ładowania i tankowania i zeroemisyjnego taboru kołowego, cyfryzacja transportu, działania poprawiające przepływ i bezpieczeństwo pasażerów (np. węzły przesiadkowe, systemy ITS, systemy parkingowe typu „Parkuj i jedź”, dworce kolejowe), infrastruktura związana z obsługą transportu, infrastruktura ruchu niezmotoryzowanego (np. strefy piesze, drogi i pasy rowerowe, tworzenie bezkolizyjnych, ciągłych i bezpośrednich tras pieszych), zwiększanie bezpieczeństwa ruchu drogowego (np. doświetlenie przejść dla pieszych, wymiana oświetlenia ulicznego na energooszczędne, bezpieczne przejścia dla pieszych i inne elementy zwiększające bezpieczeństwo).

PRIORYTET 4. DOSTĘPNE ŚWIĘTOKRZYSKIE

CEL POLITYKI 3: LEPIEJ POŁĄCZONA EUROPA DZIĘKI ZWIĘKSZENIU MOBILNOŚCI

Planowana alokacja: **140 000 000 EUR**

Działanie 4.1 Infrastruktura drogowa

Cel szczegółowy (ii) Rozwój i udoskonalanie zrównoważonej, odpornej na zmiany klimatu, inteligentnej i intermodalnej mobilności na poziomie krajowym, regionalnym i lokalnym, w tym poprawę dostępu do TEN-T oraz mobilności transgranicznej

W ramach działania przewiduje się budowę, rozbudowę i przebudowę sieci dróg wojewódzkich, w tym szczególnie połączeń włączających do sieci TEN-T, obwodnic, a także połączeń służących budowie kluczowych powiązań transportowych.

Działanie 4.2 Rozwój transportu zbiorowego i poprawa bezpieczeństwa ruchu

Cel szczegółowy (ii) Rozwój i udoskonalanie zrównoważonej, odpornej na zmiany klimatu, inteligentnej i intermodalnej mobilności na poziomie krajowym, regionalnym i lokalnym, w tym poprawę dostępu do TEN-T oraz mobilności transgranicznej

W ramach działania przewiduje się realizację takich inwestycji jak: zakup taboru kolejowego, działania w zakresie poprawy bezpieczeństwa ruchu (m.in. poprzez budowę ciągów pieszo-rowerowych), działania w zakresie infrastruktury obsługi pasażerów dla usług przewozowych, budowy i modernizacji dworców kolejowych, węzłów przesiadkowych oraz parkingów P&R, infrastruktury ładowania/tankowania paliw bezemisyjnych (jako element kompleksowych projektów).

PRIORYTET 5. ŚWIĘTOKRZYSKIE DLA MIESZKAŃCÓW

CEL POLITYKI 4: EUROPA O SILNIEJSZYM WYMIARZE SPOŁECZNYM, BARDZIEJ SPRZYJAJĄCA WŁĄCZENIU SPOŁECZNEMU I WDRAŻAJĄCA EUROPEJSKI FILAR PRAW SOCJALNYCH

Planowana alokacja : **104 500 000 EUR**

Działanie 5.1. Infrastruktura edukacyjna

Cel szczegółowy (ii) Poprawa równego dostępu do wysokiej jakości usług sprzyjających włączeniu społecznemu w zakresie kształcenia, szkoleń i uczenia się przez całe życie poprzez rozwój łatwo dostępnej infrastruktury, w tym poprzez wspieranie odporności w zakresie kształcenia i szkolenia na odległość oraz online

W ramach Działania planuje się wsparcie infrastruktury edukacyjnej: wychowanie przedszkolne, szkolnictwo podstawowe, średnie, zawodowe, edukacja dorosłych, infrastruktura szkolnictwa wyższego.

Działanie 5.2. Infrastruktura społeczna

Cel szczegółowy (iii) Wspieranie włączenia społeczno-gospodarczego społeczności marginalizowanych, gospodarstw domowych o niskich dochodach oraz grup w niekorzystnej sytuacji, w tym osób o szczególnych potrzebach, dzięki zintegrowanym działaniom obejmującym usługi mieszkaniowe i usługi społeczne

W ramach Działania planuje się, aby infrastruktura społeczna powiązana była z procesem integracji społecznej, aktywizacji społeczno-zawodowej i deinstytucjonalizacji usług poprzez wsparcie: placówek opieki całodobowej, mieszkań o charakterze wspomaganym (chronione, treningowe i wspierane), lokale/mieszkania w ramach najmu socjalnego, infrastruktura szkół przysposabiających do pracy.

Działanie 5.3. Infrastruktura ochrony zdrowia

Cel szczegółowy (v) Zapewnianie równego dostępu do opieki zdrowotnej i wspieranie odporności systemów opieki zdrowotnej, w tym podstawowej opieki zdrowotnej, oraz wspieranie przechodzenia od opieki instytucjonalnej do opieki rodzinnej i środowiskowej

W ramach Działania planuje się następujące wsparcie:

- inwestycje mające na celu odwrócenie piramidy świadczeń i poprawę dostępu do opieki na obszarach słabiej rozwiniętych gospodarczo i terenach wiejskich;
- wzmocnienia roli POZ w dostarczaniu usług zdrowotnych oraz poprawy dostępności do ambulatoryjnej opieki specjalistycznej i szpitalnej;
- inwestycji w nowoczesne formy świadczenia usług medycznych i opiekuńczych (telemedycyna, telerehabilitacja, teleopieka);

- dostosowanie podmiotów wykonujących działalność leczniczą i placówek opieki długoterminowej do wymagań osób ze szczególnymi potrzebami, w tym osób starszych i z niepełnosprawnościami w celu poprawy ich dostępności i jakości;
- deinstytucjonalizacja świadczenia usług zdrowotnych i opieki długoterminowej, w tym rozwój
- środowiskowych form opieki, w szczególności dla osób starszych, z niepełnosprawnościami oraz osób z zaburzeniami i chorobami psychicznymi.

Działanie 5.4. Infrastruktura w turystyce i kulturze

Cel szczegółowy (vi) Wzmacnianie roli kultury i zrównoważonej turystyki w rozwoju gospodarczym, włączeniu społecznym i innowacjach społecznych

W ramach Działania planuje się wsparcie w zakresie: zachowania i modernizacji obiektów dziedzictwa kulturowego, konserwacji zabytków ruchomych oraz zabytkowych muzealiów, starodruków, księgozbiorów, materiałów bibliotecznych, archiwalnych i zbiorów audiowizualnych (w tym filmowych) oraz ich ochrony i digitalizacji, infrastruktury do prowadzenia działalności kulturalnej ważnej dla edukacji i aktywności kulturalnej (m.in. szkoły artystyczne, uczelnie artystyczne, teatry, zespoły artystyczne, galerie, biblioteki, centra kultury), turystycznych szlaków tematycznych i produktów turystycznych (odwołujących się do walorów historycznych, kulturowych i przyrodniczych).

PRIORYTET 6. WSPÓLNOTA I PRZESTRZEŃ

CEL POLITYKI 5: EUROPA BLIŻSZA OBYWATELOM DZIĘKI WSPIERANIU ZRÓWNOWAŻONEGO I ZINTEGROWANEGO ROZWOJU WSZYSTKICH RODZAJÓW TERYTORIÓW ORAZ INICJATYW LOKALNYCH

Planowana alokacja : **150 000 000 EUR**

Działanie 6.1 Rozwój miast i miejskich obszarów funkcjonalnych ZIT

Cel szczegółowy (i) Wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju społecznego, gospodarczego i środowiskowego, kultury, dziedzictwa naturalnego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa na obszarach miejskich

Działania wynikające ze Strategii ZIT będą realizowane za pomocą instrumentu terytorialnego (ZIT).

Działanie ma na celu realizację partnerskich projektów przyczyniających się do rozwiązywania problemów i wspólnego bądź skoordynowanego zaspakajania potrzeb obszaru objętego ZIT. Instrument ten będzie wykorzystywany do wspierania miejskich obszarów funkcjonalnych (MOF) wskazanych w SRWŚ 2030+: OSI Kielecki Obszar Funkcjonalny oraz OSI MOF miast średnich: MOF Miasta Północy, MOF Jędrzejowa, MOF Staszowa, MOF Sandomierza, MOF Busko-Zdrój. W ramach Działania przewiduje się wsparcie w zakresie turystyki, kultury oraz dziedzictwa naturalnego i ekoturystyki (innych niż obszary Natura 2020).

Działanie 6.2 Rewitalizacja na obszarach miejskich

Cel szczegółowy (i) Wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju społecznego, gospodarczego i środowiskowego, kultury, dziedzictwa naturalnego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa na obszarach miejskich

Interwencja ma na celu wsparcie działań rewitalizacyjnych, które pozwolą na ożywienie zdegradowanych obszarów miast poprzez nadawanie i przywracanie funkcji gospodarczych, edukacyjnych, rekreacyjnych i społecznych.

Działanie 6.3 Wzmacnianie lokalnych potencjałów na obszarach innych niż obszary miejskie.

Cel szczegółowy (ii) Wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju społecznego, gospodarczego i środowiskowego, na poziomie lokalnym, kultury, dziedzictwa naturalnego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa na obszarach innych niż miejskie

Działanie ma na celu realizację partnerskich projektów przyczyniających się do rozwiązywania problemów i wspólnego bądź skoordynowanego zaspokajania potrzeb obszaru objętego IIT.

Dopuszcza się wsparcie w zakresie rewitalizacji realizowane przez pojedynczą gminę na podstawie GPR. Instrument ten będzie wykorzystywany do wsparcia gmin miejsko-wiejskich i wiejskich z terenu woj. świętokrzyskiego.

W ramach Działania przewiduje się wsparcie w zakresie turystyki, kultury oraz dziedzictwa naturalnego i ekoturystyki (innych niż obszary Natura 2020), rewitalizacji – fizycznej regeneracji i bezpieczeństwa przestrzeni publicznych.

Projekty w ramach niniejszego działania będą realizowane za pomocą instrumentu terytorialnego IIT (Inne Instrumenty Terytorialne) i będą wynikały ze Strategii IIT.

Działanie 6.4 Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (EFRR).

Działania wynikające z Lokalnych Strategii Rozwoju (zgłaszane przez lokalną społeczność) będą realizowane za pomocą instrumentu terytorialnego: Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność. Instrument służy wsparciu rozwoju obszarów wiejskich, miejskich i wiejsko-miejskich. Działanie polegać będzie na wsparciu realizacji Strategii Rozwoju Lokalnego wdrażanych przez Lokalne Grupy Działania.

PRIORYTET 7. (EFS+): PROFILAKTYKA I OCHRONA ZDROWIA MIESZKAŃCÓW

CEL POLITYKI 4: EUROPA O SILNIEJSZYM WYMIARZE SPOŁECZNYM, BARDZIEJ SPRZYJAJĄCA WŁĄCZENIU SPOŁECZNEMU I WDRAŻAJĄCA EUROPEJSKI FILAR PRAW SOCJALNYCH

Planowana alokacja : **37 431 776 EUR**

Działanie 7.1. Wsparcie zdrowotne świętokrzyskich pracowników

Cel szczegółowy (d) Wspieranie dostosowania pracowników, przedsiębiorstw i przedsiębiorców do zmian, wspieranie aktywnego i zdrowego starzenia się oraz zdrowego i dobrze dostosowanego środowiska pracy, które uwzględnia zagrożenia dla zdrowia

W ramach działania zaplanowano wsparcie pracodawców i pracowników ukierunkowane na eliminowanie zdrowotnych czynników ryzyka w miejscu pracy, umożliwiające wydłużenie aktywności zawodowej pracowników (szeroki pakiet świadczeń zdrowotnych wykraczający poza zakres badań profilaktycznych, kursy/szkolenia przekwalifikujące pracowników, pakiety rehabilitacyjne, wyposażenie/ wyposażenie stanowisk pracy mające na celu zapewnienie ergonomii lub bezpieczeństwa stanowiska pracy).

Działanie 7.2. Poprawa dostępu do profilaktyki i rehabilitacji ułatwiająca powrót na rynek pracy

Cel szczegółowy (d) Wspieranie dostosowania pracowników, przedsiębiorstw i przedsiębiorców do zmian, wspieranie aktywnego i zdrowego starzenia się oraz zdrowego i dobrze dostosowanego środowiska pracy, które uwzględnia zagrożenia dla zdrowia

Działanie ma na celu opracowanie i wdrożenie regionalnych programów zdrowotnych dotyczących profilaktyki chorób będących istotnym problemem zdrowotnym regionu. Programy będą zapewniać m.in.: zapewniających rehabilitację onkologiczną, kardiologiczną, psychiatryczną, oraz edukację prozdrowotną i działania zachęcające do wzrostu poziomu aktywności fizycznej.

Działanie 7.3. Podniesienie kwalifikacji kadr (z wyłączeniem lekarzy) oraz przedstawicieli innych zawodów związanych z ochroną zdrowia

Cel szczegółowy (g) Wspieranie uczenia się przez całe życie, w szczególności elastycznych możliwości podnoszenia i zmiany kwalifikacji dla wszystkich, z uwzględnieniem umiejętności w zakresie przedsiębiorczości i kompetencji cyfrowych, lepsze przewidywanie zmian i zapotrzebowania na nowe umiejętności na podstawie potrzeb rynku pracy, ułatwianie zmian ścieżki kariery zawodowej i wspieranie mobilności zawodowej

W ramach działania planuje się szkolenia specjalizacyjne, kursy kwalifikacyjne, kursy specjalistyczne oraz kursy doształcające dla kadr medycznych oraz przedstawicieli wykonujących inne zawody związane z ochroną zdrowia.

Działanie 7.4. Program stypendialny dla studentów kształcących się na kierunku lekarskim, którzy po ukończeniu studiów podejmą pracę oraz dalsze kształcenie w specjalizacjach deficytowych dla regionu świętokrzyskiego

Cel szczegółowy (g) Wspieranie uczenia się przez całe życie, w szczególności elastycznych możliwości podnoszenia i zmiany kwalifikacji dla wszystkich, z uwzględnieniem umiejętności w zakresie przedsiębiorczości i kompetencji cyfrowych, lepsze przewidywanie zmian

i zapotrzebowania na nowe umiejętności na podstawie potrzeb rynku pracy, ułatwianie zmian ścieżki kariery zawodowej i wspieranie mobilności zawodowej

W ramach działania planuje się przyznanie ze środków unijnych pomocy materialnej w formie stypendium dla studentów kierunku lekarskiego, którzy są mieszkańcami województwa świętokrzyskiego lub planują z chwilą ukończenia nauki osiedlić się na terenie regionu oraz podjąć pracę w oddziałach, w których występuje deficyt lekarzy.

PRIORYTET 8. (EFS+): EDUKACJA NA WSZYSTKICH ETAPACH ŻYCIA

CEL POLITYKI 4: EUROPA O SILNIEJSZYM WYMIARZE SPOŁECZNYM, BARDZIEJ SPRZYJAJĄCA WŁĄCZENIU SPOŁECZNEMU I WDRAŻAJĄCA EUROPEJSKI FILAR PRAW SOCJALNYCH

Planowana alokacja: **79 282 004 EUR**

Działanie 8.1. Kształcenie kadr systemu edukacji

Cel szczegółowy (e) Poprawa jakości, poziomu włączenia społecznego i skuteczności systemów kształcenia i szkolenia oraz ich powiązania z rynkiem pracy – w tym przez walidację uczenia się pozaformalnego i nieformalnego, w celu wspierania nabywania kompetencji kluczowych, w tym umiejętności w zakresie przedsiębiorczości i kompetencji cyfrowych, oraz przez wspieranie wprowadzania dualnych systemów szkolenia i przygotowania zawodowego

W ramach wsparcia zmian systemowych w obszarze edukacji i w celu podniesienia jej jakości zaplanowany został projekt strategiczny dla nauczycieli w województwie świętokrzyskim.

W ramach konsultacji Kontraktu Programowego MFiRP nie wyraziło zgody na realizację przedsięwzięcia priorytetowego, pt.: „Nauczyciel Cyfrowej Szkoły”. W związku z powyższym istnieje prawdopodobieństwo, że cel szczegółowy (e) nie będzie realizowany.

Działanie 8.2. Wsparcie edukacji przedszkolnej

Cel szczegółowy (f) Wspieranie równego dostępu do dobrej jakości, włączającego kształcenia i szkolenia oraz możliwości ich ukończenia, w szczególności w odniesieniu do grup w niekorzystnej sytuacji, od wczesnej edukacji i opieki nad dzieckiem przez ogólne i zawodowe kształcenie i szkolenie, po szkolnictwo wyższe, a także kształcenie i uczenie się dorosłych, w tym ułatwianie mobilności edukacyjnej dla wszystkich i dostępności dla osób z niepełnosprawnościami

W ramach działania zaplanowano:

- tworzenie nowych miejsc wychowania przedszkolnego, w szczególności na obszarach wiejskich,
- dostosowanie istniejących miejsc wychowania przedszkolnego, do potrzeb dzieci z niepełnosprawnościami,

- zajęcia specjalistyczne,
- zajęcia dodatkowe rozszerzające ofertę OWP, w tym rozwijające kompetencje kluczowe i umiejętności uniwersalne,
- wsparcie dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi,
- wsparcie psychologiczno-pedagogiczne,
- wyposażenie przedszkoli w m.in. w nowoczesne narzędzia edukacyjne,
- podnoszenie kwalifikacji kadry nauczycielskiej, wsparcia rodziców/opiekunów dzieci przedszkolnych,
- wzmocnienie społecznej roli OWP, działania społeczno-wychowawcze,
- podnoszenie potencjału organizacji pozarządowych realizujących zadania publiczne w szczególności w obszarze włączenia i integracji społecznej (do dalszych uzgodnień).

Działanie 8.3. Podnoszenie jakości kształcenia podstawowego

Cel szczegółowy (f) Wspieranie równego dostępu do dobrej jakości, włączającego kształcenia i szkolenia oraz możliwości ich ukończenia, w szczególności w odniesieniu do grup w niekorzystnej sytuacji, od wczesnej edukacji i opieki nad dzieckiem przez ogólne i zawodowe kształcenie i szkolenie, po szkolnictwo wyższe, a także kształcenie i uczenie się dorosłych, w tym ułatwianie mobilności edukacyjnej dla wszystkich i dostępności dla osób z niepełnosprawnościami

Działanie ma na celu: wsparcie szkół podstawowych i placówek systemu oświaty kształcenia ogólnego, poprzez:

- wyposażenie szkół w specjalistyczny sprzęt, narzędzia z zakresu technologii informacyjno-komunikacyjnych (cyfryzacja edukacji) oraz sprzęt stanowiący wyposażenie pracowni,
- szkolenia z zakresu cyfryzacji,
- zajęcia pozalekcyjne rozwijające kompetencje kluczowe, umiejętności uniwersalne oraz uzdolnienia uczniów,
- wzmocnienie społecznej roli szkoły (przeciwdziałanie przemocy, zaburzeniom psychicznym), poradnictwo psychologiczne i pedagogiczne,
- wsparcie szkoły w prowadzeniu edukacji włączającej,
- wsparcie uczniów ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi,
- realizacja programów stypendialnych dla uczniów zdolnych,
- poprawa dostępności placówek oświaty,
- podnoszenie kompetencji/kwalifikacji kadry nauczycielskiej,
- kształtowanie świadomości ekologicznej w kierunku modelu zrównoważonej konsumpcji.
- doradztwo zawodowe dla uczniów szkół podstawowych,
- podnoszenie potencjału organizacji pozarządowych realizujących zadania publiczne w szczególności w obszarze włączenia i integracji społecznej (do dalszych uzgodnień).

Działanie 8.4. Wysoka jakość edukacji ponadpodstawowej ogólnej

Cel szczegółowy (f) Wspieranie równego dostępu do dobrej jakości, włączającego kształcenia i szkolenia oraz możliwości ich ukończenia, w szczególności w odniesieniu do grup w niekorzystnej sytuacji, od wczesnej edukacji i opieki nad dzieckiem przez ogólne i zawodowe kształcenie i szkolenie, po szkolnictwo wyższe, a także kształcenie i uczenie się dorosłych, w tym ułatwianie mobilności edukacyjnej dla wszystkich i dostępności dla osób z niepełnosprawnościami

W ramach działania planuje się wsparcie szkół ponadpodstawowych i placówek systemu oświaty kształcenia ogólnego, poprzez:

- doposażenie szkół w specjalistyczny sprzęt, narzędzia z zakresu technologii informacyjno-komunikacyjnych (cyfryzacja edukacji) oraz sprzęt stanowiący doposażenie pracowni,
- zajęcia pozalekcyjne rozwijające kompetencje kluczowe, umiejętności uniwersalne oraz zainteresowania uczniów, zajęcia przygotowujące do egzaminów,
- wsparcie uczniów ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi,
- wzmocnienie społecznej roli szkoły (przeciwdziałanie przemocy, zaburzeniom psychicznym), poradnictwo psychologiczne i pedagogiczne,
- realizacja programów stypendialnych dla uczniów zdolnych,
- poprawa dostępności placówek oświaty,
- podnoszenie kompetencji/kwalifikacji kadry nauczycielskiej,
- kształtowanie świadomości ekologicznej w kierunku modelu zrównoważonej konsumpcji,
- doradztwo zawodowe,
- podnoszenie potencjału organizacji pozarządowych realizujących zadania publiczne w szczególności w obszarze włączenia i integracji społecznej (do dalszych uzgodnień).

Działanie 8.5. Rozwój szkolnictwa branżowego

Cel szczegółowy (f) Wspieranie równego dostępu do dobrej jakości, włączającego kształcenia i szkolenia oraz możliwości ich ukończenia, w szczególności w odniesieniu do grup w niekorzystnej sytuacji, od wczesnej edukacji i opieki nad dzieckiem przez ogólne i zawodowe kształcenie i szkolenie, po szkolnictwo wyższe, a także kształcenie i uczenie się dorosłych, w tym ułatwianie mobilności edukacyjnej dla wszystkich i dostępności dla osób z niepełnosprawnościami

W ramach działania planuje się wsparcie szkół prowadzących kształcenie zawodowe, poprzez:

- doposażenie szkół w specjalistyczny sprzęt, narzędzia z zakresu technologii informacyjno-komunikacyjnych (cyfryzacja edukacji) oraz sprzęt stanowiący doposażenie pracowni,
- zajęcia pozalekcyjne rozwijające kompetencje kluczowe, umiejętności uniwersalne oraz zainteresowania uczniów, zajęcia przygotowujące do egzaminów,
- wsparcie uczniów ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi,
- wzmocnienie społecznej roli szkoły (przeciwdziałanie przemocy, zaburzeniom psychicznym), poradnictwo psychologiczne i pedagogiczne,
- realizacja programów stypendialnych dla uczniów zdolnych,

- poprawa dostępności placówek oświaty,
- podnoszenie kompetencji/kwalifikacji kadry nauczycielskiej,
- doradztwo zawodowe,
- staże uczniowskie,
- współpraca z instytucjami z otoczenia społ.-gosp., w tym z pracodawcami,
- podnoszenie potencjału organizacji pozarządowych realizujących zadania publiczne w szczególności w obszarze włączenia i integracji społecznej (do dalszych uzgodnień).

Działanie 8.6. Kompetencje i kwalifikacje osób dorosłych

Cel szczegółowy (g) Wspieranie uczenia się przez całe życie, w szczególności elastycznych możliwości podnoszenia i zmiany kwalifikacji dla wszystkich, z uwzględnieniem umiejętności w zakresie przedsiębiorczości i kompetencji cyfrowych, lepsze przewidywanie zmian i zapotrzebowania na nowe umiejętności na podstawie potrzeb rynku pracy, ułatwianie zmian ścieżki kariery zawodowej i wspieranie mobilności zawodowej

Edukacja osób dorosłych w oparciu o potrzeby rynku pracy poprzez:

- usługi rozwojowe, w tym w zakresie kompetencji cyfrowych w ramach Podmiotowego Systemu Finansowania za pośrednictwem Bazy Usług Rozwojowych (BUR), które chcą z własnej inicjatywy podnosić kwalifikacje/kompetencje,
- podnoszenie podstawowych kompetencji w tym kompetencji cyfrowych realizowanych poza systemem Bazy Usług Rozwojowych,
- podnoszenie potencjału organizacji pozarządowych realizujących zadania publiczne w szczególności w obszarze edukacji (do dalszych uzgodnień).

PRIORYTET 9. (EFS+): USŁUGI SPOŁECZNE I ZDROWOTNE

CEL POLITYKI 4: EUROPA O SILNIEJSZYM WYMIARZE SPOŁECZNYM, BARDZIEJ SPRZYJAJĄCA WŁĄCZENIU SPOŁECZNEMU I WDRAŻAJĄCA EUROPEJSKI FILAR PRAW SOCJALNYCH

Planowana alokacja: **108 592 598 EUR**

Działanie 9.1. Aktywna integracja społeczna i zawodowa osób biernych zawodowo

Cel szczegółowy (h) Wspieranie aktywnego włączenia społecznego w celu promowania równości szans, niedyskryminacji i aktywnego uczestnictwa, oraz zwiększanie zdolności do zatrudnienia, w szczególności grup w niekorzystnej sytuacji

W ramach działania planuje się:

- wsparcie dla tworzenia CIS, KIS, ZAZ oraz działalności podmiotów reintegracji społecznej i zawodowej (CIS, KIS, ZAZ, WTZ),
- rozwój usług aktywnej integracji o charakterze społecznym, zawodowym, edukacyjnym i zdrowotnym,
- rozwój umiejętności/kompetencji prospołecznych i zawodowych w tym poradnictwo psychologiczne, terapię, kursy zawodowe, staże, szkolenia,
- rozwój wsparcia środowiskowego na rzecz integracji zawodowej i społecznej i poszerzenie zakresu współpracy międzysektorowej,
- podnoszenie kwalifikacji i kompetencji osób świadczących usługi aktywnej integracji;
- podnoszenie potencjału organizacji pozarządowych realizujących zadania publiczne w szczególności w obszarze włączenia i integracji społecznej (do dalszych uzgodnień).

Działanie 9.2. Kompleksowe wsparcie sektora ekonomii społecznej

Cel szczegółowy (h) Wspieranie aktywnego włączenia społecznego w celu promowania równości szans, niedyskryminacji i aktywnego uczestnictwa, oraz zwiększanie zdolności do zatrudnienia, w szczególności grup w niekorzystnej sytuacji

Wsparcie przewiduje się w zakresie animacji lokalnej, tworzenia i rozwoju przedsiębiorstw społecznych, doradztwa biznesowego. W ramach działania planuje się również podnoszenie potencjału organizacji pozarządowych realizujących zadania publiczne w szczególności w obszarze włączenia i integracji społecznej (do dalszych uzgodnień).

Działanie 9.3. Wsparcie rodzin oraz pieczy zastępczej

Cel szczegółowy (l) - wspieranie integracji społecznej osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, w tym osób najbardziej potrzebujących i dzieci

W ramach działania planuje się:

- wsparcie na rzecz prawidłowego funkcjonowania rodziny,
- usługi w zakresie przeciwdziałania przemocy, w tym przemocy w rodzinie,
- wspieranie tworzenia i działalności placówek wsparcia dziennego,
- działania na rzecz rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej,
- wspieranie rozwoju rodzinnych form pieczy zastępczej, w tym wsparcie rodziców i wychowanków pieczy zastępczej,
- rozwój form wsparcia usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej, np. mieszkań chronionych/ wspomaganych,
- podniesienie kwalifikacji i kompetencji pracowników działających na rzecz wsparcia rodziny,
- podnoszenie potencjału organizacji pozarządowych realizujących zadania publiczne w szczególności w obszarze włączenia, integracji społecznej i wsparcia rodziny (do dalszych uzgodnień).

Działanie 9.4. Zwiększenie dostępności usług społecznych i zdrowotnych

Cel szczegółowy (k) Zwiększanie równego i szybkiego dostępu do dobrej jakości, trwałych i przystępnych cenowo usług, w tym usług, które wspierają dostęp do mieszkań oraz opieki skoncentrowanej na osobie, w tym opieki zdrowotnej; modernizacja systemów ochrony socjalnej, w tym wspieranie dostępu do ochrony socjalnej, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i grup w niekorzystnej sytuacji; poprawa dostępności, w tym dla osób z niepełnosprawnościami, skuteczności i odporności systemów ochrony zdrowia i usług opieki długoterminowej

Działanie ma na celu:

- koordynację usług społecznych i zdrowotnych,
- zapewnienie osobom potrzebującym wsparcia w codziennym funkcjonowaniu usług społecznych i/lub zdrowotnych w społeczności lokalnej/w miejscu zamieszkania,
- koordynację usług społecznych i zdrowotnych,
- wsparcie kompleksowej opieki medycznej długoterminowej, paliatywnej i hospicyjnej,
- szkolenia, wsparcie psychologiczne oraz organizację opieki wytechnieniowej dla opiekunów faktycznych,
- wsparcie dla tworzenia i funkcjonowania mieszkań wspomaganych/chronionych,
- wsparcie usług opieki medycznej dla dzieci, młodzieży, dorosłych oraz seniorów z zaburzeniami psychicznymi/zaburzeniami zachowania i/lub uzależnionych od alkoholu i/lub uzależnionych od substancji psychoaktywnych i/lub innymi uzależnieniami,
- wdrożenie standardów dostępności w placówkach POZ i szpitalach,
- opracowanie i wdrożenie programów zdrowotnych w zakresie szczepień ochronnych,
- wsparcie dla tworzenia i wspieranie funkcjonowania Centrów Usług Społecznych.
- podnoszenie kwalifikacji i kompetencji osób związanych ze świadczeniem usług społecznych i zdrowotnych,
- podnoszenie potencjału organizacji pozarządowych, realizujących zadania publiczne w szczególności w obszarze usług społecznych.

Działanie 9.5. Programy wczesnego wykrywania wad rozwojowych i rehabilitacji dzieci i młodzieży

Cel szczegółowy (k) Zwiększanie równego i szybkiego dostępu do dobrej jakości, trwałych i przystępnych cenowo usług, w tym usług, które wspierają dostęp do mieszkań oraz opieki skoncentrowanej na osobie, w tym opieki zdrowotnej; modernizacja systemów ochrony socjalnej, w tym wspieranie dostępu do ochrony socjalnej, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i grup w niekorzystnej sytuacji; poprawa dostępności, w tym dla osób z niepełnosprawnościami, skuteczności i odporności systemów ochrony zdrowia i usług opieki długoterminowej

W ramach działania planuje się opracowanie i realizację regionalnych programów zdrowotnych dotyczących wczesnego wykrywania wad rozwojowych i rehabilitacji u dzieci. Programy będą

zapewniać m.in.: rehabilitację wad postawy, profilaktykę dotyczącą nadwagi i otyłości, wsparcie dla kobiet w ciąży służące zwiększeniu bezpieczeństwa porodu i opieki poporodowej.

Działanie 9.6 Aktywna integracja społeczna i zawodowa społeczności zmarginalizowanej i obywateli państw trzecich

Cel szczegółowy (i) wspieranie integracji społeczno-gospodarczej obywateli państw trzecich, w tym migrantów W ramach działania planuje się następujące przedsięwzięcia:

1. Usługi dla obywateli państw trzecich, które pozwolą na lepsze funkcjonowanie w polskim społeczeństwie:
 - a) wsparcie dla zatrudniania obywateli państw trzecich (szkolenia zawodowe np.: w postaci szkoleń na opiekuna osoby zależnej).
 - b) kompleksowe zintegrowane wsparcie z elementami pomocy społecznej, edukacji, kultury.
2. Podnoszenie potencjału organizacji pozarządowych realizujących zadania publiczne w szczególności w obszarze włączenia i integracji społecznej.

PRIORYTET 10. (EFS+): AKTYWNI NA RYNKU PRACY

CEL POLITYKI 4: EUROPA O SILNIEJSZYM WYMIARZE SPOŁECZNYM, BARDZIEJ SPRZYJAJĄCA WŁĄCZENIU SPOŁECZNEMU I WDRAŻAJĄCA EUROPEJSKI FILAR PRAW SOCJALNYCH

Planowana alokacja: **112 757 257 EUR**

Działanie 10.1. Działania publicznych służb zatrudnienia na rzecz aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych i poszukujących pracy

Cel szczegółowy (a) Poprawa dostępu do zatrudnienia i działań aktywizujących dla wszystkich osób poszukujących pracy, w szczególności osób młodych, zwłaszcza poprzez wdrażanie gwarancji dla młodzieży, długotrwale bezrobotnych oraz grup znajdujących się w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy, jak również dla osób biernych zawodowo, a także poprzez promowanie samozatrudnienia i ekonomii społecznej

Realizacja przez PUP/MUP instrumentów i usług rynku pracy, określonych w ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 r. *o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy / ustawie o wspieraniu zatrudnienia* oraz aktów wykonawczych.

MFiRP nie wyraziło zgody na wsparcie osób biernych zawodowo w celu (a). W związku z powyższym w ramach przedmiotowego działania zrezygnowano ze wsparcia tych osób w obszarze rynku pracy. Działania skierowane do ww. grupy będą realizowane w celu szczegółowym (h).

Działanie 10.2. Wsparcie osób młodych na regionalnym rynku pracy (projekty OHP)

Cel szczegółowy (a) Poprawa dostępu do zatrudnienia i działań aktywizujących dla wszystkich osób poszukujących pracy, w szczególności osób młodych, zwłaszcza poprzez wdrażanie gwarancji dla młodzieży, długotrwale bezrobotnych oraz grup znajdujących się w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy, jak również dla osób biernych zawodowo, a także poprzez promowanie nie samozatrudnienia i ekonomii społecznej

Kompleksowa aktywizacja zawodowa osób młodych w ramach projektów OHP, obejmująca instrumenty i usługi rynku pracy wynikające z ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy / ustawy o wspieraniu zatrudnienia oraz aktów wykonawczych.

Działanie 10.3. Poprawa sytuacji na rynku osób ubogich pracujących i zatrudnianych w ramach umów cywilnoprawnych

Cel szczegółowy (a) Poprawa dostępu do zatrudnienia i działań aktywizujących dla wszystkich osób poszukujących pracy, w szczególności osób młodych, zwłaszcza poprzez wdrażanie gwarancji dla młodzieży, długotrwale bezrobotnych oraz grup znajdujących się w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy, jak również dla osób biernych zawodowo, a także poprzez promowanie nie samozatrudnienia i ekonomii społecznej

Wsparcie mające na celu poprawę sytuacji na rynku pracy osób ubogich pracujących oraz osób zatrudnionych na umowach cywilnoprawnych, obejmujące w szczególności:

1. Diagnozowanie potrzeb szkoleniowych i możliwości doskonalenia zawodowego w regionie przez zastosowanie Indywidualnych Planów Działania.
2. Realizacja programów obejmujących jedną lub kilka z następujących form wsparcia:
 - poradnictwo zawodowe / psychologiczne,
 - szkolenia/kursy prowadzące do podniesienia, uzupełnienia lub zmiany kwalifikacji zawodowych i/lub nabycia nowych kompetencji,
 - studia podyplomowe,
 - pośrednictwo pracy,

refundacja kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy, dodatkowe wsparcie w zależności od zidentyfikowanych potrzeb (np. konsultacje lekarskie, wsparcie trenera personalnego, poradnictwo prawne, itp.).

Działanie 10.4. Kompetentne kadry Publicznych Służb Zatrudnienia i instytucji rynku pracy w regionie

Cel szczegółowy (b) Modernizacja instytucji i służb rynków pracy celem oceny i przewidywania zapotrzebowania na umiejętności oraz zapewnienia terminowej i odpowiednio dopasowanej pomocy i wsparcia na rzecz dostosowania umiejętności i kwalifikacji zawodowych do potrzeb rynku pracy oraz na rzecz przepływow i mobilności na rynku pracy

Rozwój kompetencji pracowników PSZ i innych instytucji rynku pracy:

1. Szkolenia służące nabyciu lub podniesieniu kwalifikacji / kompetencji zawodowych przez pracowników Publicznych Służb Zatrudnienia województwa świętokrzyskiego mających bezpośredni kontakt z klientem.

2. Szkolenia / warsztaty dla pracowników PSZ świadczących usługi w ramach sieci EURES mające na celu podniesienie ich kwalifikacji / kompetencji w tym zakresie.
3. Szkolenia / warsztaty dla innych pracowników innych instytucji rynku pracy wynikające z potrzeb regionalnego / lokalnego rynku pracy.

Działanie 10.5. Konkurencyjne kadry świętokrzyskich pracodawców i przedsiębiorstw

Cel szczegółowy (d) Wspieranie dostosowania pracowników, przedsiębiorstw i przedsiębiorców do zmian, wspieranie aktywnego i zdrowego starzenia się oraz zdrowego i dobrze dostosowanego środowiska pracy, które uwzględnia zagrożenia dla zdrowia

Wspieranie procesów adaptacyjnych w przedsiębiorstwach i innych podmiotach, w ramach PSF.

W ramach tego typu przedsięwzięć pracodawcy oraz ich pracownicy będą mogli realizować usługi dostępne w Bazie Usług Rozwojowych (BUR), w tym:

- a) usługi rozwojowe dla pracodawców obejmujące np. doradztwo biznesowe, mentoring, asystę w prowadzeniu działalności gospodarczej.
- b) usługi rozwojowe dla pracowników wspierające rozwój i dostosowywanie kwalifikacji i kompetencji, zgodnie ze zdiagnozowanymi potrzebami pracodawców (np. ogólne i specjalistyczne szkolenia).

Działanie 10.6. Wsparcie procesów adaptacyjnych na regionalnym rynku pracy

Cel szczegółowy (d) Wspieranie dostosowania pracowników, przedsiębiorstw i przedsiębiorców do zmian, wspieranie aktywnego i zdrowego starzenia się oraz zdrowego i dobrze dostosowanego środowiska pracy, które uwzględnia zagrożenia dla zdrowia

Outplacement dla pracowników zagrożonych zwolnieniem, przewidzianych do zwolnienia lub zwolnionych z przyczyn nie dotyczących pracownika oraz osób odchodzących z rolnictwa obejmujący:

- a) identyfikację potrzeb osób pozostających bez zatrudnienia/zagrożonych zwolnieniem/ odchodzących z rolnictwa oraz diagnozowanie potrzeb szkoleniowych i możliwości doskonalenia zawodowego w regionie przez zastosowanie Indywidualnych Planów Działania.
- b) realizację programów aktywizacji zawodowej obejmujących jedną lub kilka z następujących form wsparcia:
 - poradnictwo zawodowe / psychologiczne / psychoterapeutyczne,
 - szkolenia/kursy prowadzące do podniesienia, uzupełnienia lub zmiany kwalifikacji zawodowych i/lub nabycia nowych kompetencji,
 - staże / praktyki zawodowe,
 - subsydiowanie zatrudnienia,
 - pośrednictwo pracy,
 - refundacja kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy,

- dodatkowe wsparcie w zależności od zidentyfikowanych potrzeb (np. konsultacje lekarskie, wsparcie trenera personalnego, poradnictwo prawne, itp.).
- c) finansowanie alternatywnych i elastycznych form zatrudnienia w przypadku konieczności ograniczenia pracy stacjonarnej, np. w związku z wystąpieniem epidemii (w tym m.in. środki na utworzenie stanowiska w formie pracy zdalnej).
- d) zatrudnienie wspomagane dla osób z niepełnosprawnościami.
- e) jednorazowy dodatek relokacyjny dla osoby, która uzyskała zatrudnienie z przeznaczeniem na pokrycie kosztów dojazdu i/lub zakwaterowania w początkowym okresie zatrudnienia.

Trwają prace nad podziałem alokacji na poszczególne działania oraz negocjacje z Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej w sprawie zabezpieczenia środków na Fundusz Pracy.

PRIORYTET POMOC TECHNICZNA (EFRR)

Planowana alokacja : **40 634 028 EUR**

Działanie 11.1 Ewaluacja i badania, gromadzenie danych

W ramach Działania 11.1 planowane jest wsparcie związane z prowadzeniem ewaluacji, badań, ekspertyz i analiz.

Działanie 11.2 Przygotowanie, wdrażanie, monitorowanie i kontrola

W ramach Działania 11.2 planowane jest wsparcie działań polegających na właściwym przygotowaniu wdrażaniu, monitorowaniu oraz kontroli jak również ponoszenie wszystkich wydatków, które nie zostaną zaliczone do pozostałych działań, w tym w szczególności służące utrzymaniu instytucji.

Działanie 11.3 Informacja i komunikacja

W ramach Działania 11.3 planuje się prowadzenie działań informacyjnych i promocyjnych w tym szkoleń dla beneficjentów.

Działanie 11.4 Wzmocnienie potencjału organów państwa członkowskiego, beneficjentów i odpowiednich partnerów

W ramach Działania 11.4 przewiduje się wsparcie związane ze szkoleniami przeprowadzanymi dla pracowników instytucji oraz pozostałe wsparcie przewidziane dla beneficjentów i partnerów (w tym koszty organizacji posiedzeń sieci, grup, komitetów i innych ciał angażujących partnerów).

PRIORYTET POMOC TECHNICZNA (EFS+)

Planowana alokacja : **13 689 717 EUR**

Działanie 12.1 Przygotowanie, wdrażanie, monitorowanie i kontrola

W ramach Działania 12.1 planowane jest wsparcie działań polegających na właściwym przygotowaniu wdrażaniu, monitorowaniu oraz kontroli jak również ponoszenie wszystkich wydatków, które nie zostaną zaliczone do pozostałych działań, w tym w szczególności służące utrzymaniu instytucji.

VI. SYSTEMY I NARZĘDZIA INFORMATYCZNE

Z dniem 22.10.2021 r. IK UP nadało osobie wyznaczonej z ramienia IZ dostęp do panelu Administracja w środowisku szkoleniowym CST2021.

Dnia 03.11.2021 r. została przekazana do IK UP zaktualizowana struktura programu FESW na potrzeby projektowania CST2021. Zmiany dotyczyły dodania działań z zakresu Pomocy Technicznej oraz rozróżnienia PT na EFRR i EFS+.

VII. WARUNKI PODSTAWOWE DO WYPEŁNIENIA NA POZIOMIE REGIONU:

1. Dobre zarządzanie krajową lub regionalną strategią inteligentnej specjalizacji – warunek spełniony (w CP1) na poziomie regionu w 100%.

Spełnieniem warunku są mechanizmy, wskazane w Regionalnej Strategii Innowacji Województwa Świętokrzyskiego 2030+, przyjętej Uchwałą Nr 3459/21 Zarządu Województwa Świętokrzyskiego z dnia 10 marca 2021 r.

2. Kompleksowe planowanie transportu na odpowiednim poziomie – warunek w trakcie spełniania (w CP3) – stan spełnienia warunku na 26 sierpnia br.: 35%.

Spełnieniem warunku są mechanizmy wskazane w **Regionalnym Planie Transportowym Województwa Świętokrzyskiego na lata 2021-2030** - w ramach prac nad nową perspektywą na lata 2021-2027, w dniu 29 lipca 2020 r., Zarządzeniem nr 140/2020 powołano Zespół interdyscyplinarny ds. koordynacji przygotowania planu infrastrukturalno-transportowego na potrzeby wdrażania Programu Regionalnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2021-2027. Członkowie zespołu (przedstawiciele Departamentu Infrastruktury, Transportu i Komunikacji, Departamentu Inwestycji i Rozwoju, Departamentu Edukacji, Sportu i Turystyki, Departamentu Środowiska i Gospodarki Odpadami, Świętokrzyskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich) na bieżąco współpracują ze Świętokrzyskim Biurem Rozwoju Regionalnego oraz ekspertami z Komisji Europejskiej i z JASPERS w zakresie przygotowania Regionalnego Planu Transportowego, który jest warunkiem podstawowym dla wydatkowania środków w ramach Celu Polityki 3. Polityki Spójności *Lepiej połączona Europa dzięki zwiększeniu mobilności i udoskonaleniu regionalnych połączeń teleinformatycznych*.

Ponadto Zarząd Województwa Świętokrzyskiego w dniu 8 października 2020 r. podjął Uchwałę nr 2775/20 w sprawie podania do publicznej wiadomości informacji o przystąpieniu do sporządzania Regionalnego Planu Transportowego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2021-

2030. Regionalny Plan Transportowy będzie spełniał warunek podstawowy Komisji Europejskiej – Kompleksowe planowanie transportu na odpowiednim poziomie, w ramach celu polityki 3.

Stan przygotowania Regionalnego Planu Transportowego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2021 - 2030 na koniec II kwartału 2021 r. oceniono na ok 35% (monitoring prowadzony przez Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej):

- powołano ww. zespół interdyscyplinarny ds. koordynacji przygotowania RPTWŚ,
- powierzono opracowanie RPTWŚ Świętokrzyskiemu Biuru Rozwoju Regionalnego w Kielcach,
- podjęto współpracę z Centrum Unijnych Projektów Transportowych odpowiedzialnym za opracowanie planu transportowego na poziomie krajowym, w celu opracowania modelu ruchu,
- uzgodniono zakres i stopień szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko dla RPTWŚ z Regionalną Dyрекcją Ochrony Środowiska w Kielcach oraz Świętokrzyskim Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym,
- wystąpiono do Świętokrzyskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich w Kielcach oraz do Zarządu PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. o przedstawienie analizy finansowej, dotyczącej kosztów eksploatacji i utrzymania infrastruktury drogowej i kolejowej.

VII. ZASTOSOWANIE INSTRUMENTU TERYTORIALNEGO ROZWÓJ LOKALNY KIEROWANY PRZEZ SPOŁECZNOŚĆ (RLKS) W RAMACH NOWEGO PROGRAMU REGIONALNEGO NA LATA 2021-2027

Na dzień sporządzenia niniejszej Informacji – Instrument RLKS został zaprogramowany w Priorytecie 6. WSPÓLNOTA I PRZESTRZEŃ, w Działaniu 6.4 Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (EFRR) oraz Priorytecie 9. USŁUGI SPOŁECZNE I ZDROWOTNE (EFS+) . Jednak kwestia dotycząca wdrażania instrumentu terytorialnego Rozwój Lokalny Kierowany przez społeczność (formuła wsparcia, zakres wsparcia, alokacja finansowa (EFRR, EFS+)) jest jeszcze w fazie ostatecznych uzgodnień.

W związku z powyższym zapisy dotyczące RLKS, zostaną doprecyzowane w toku dalszych prac nad programem.

VIII. KONSULTACJE SPOŁECZNE PROJEKTU PROGRAMU REGIONALNEGO NA LATA 2021-2027 FUNDUSZE EUROPEJSKIE DLA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

1. Konsultacje społeczne projektu programu prowadzone były w trybie art. 19 a, w związku z art. 6 ust. 2, 4, 5 oraz 6 Ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2021 r. poz. 1057) oraz zgodnie z §2 ust. 1 pkt 1, §3 ust. 1 pkt 2 i ust. 2 Uchwały nr VIII/94/19 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie przyjęcia zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami Województwa Świętokrzyskiego.

2. Zarząd Województwa Świętokrzyskiego Uchwałą nr 4309/21 z dnia 29 września 2021 r. przyjął projekt programu regionalnego na lata 2021-2027 *Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego*, ogłaszając jednocześnie konsultacje społeczne ww. dokumentu. Czas trwania konsultacji społecznych ustalony został od 30 września 2021 r. do 12 listopada 2021 r. Ponadto, w okresie od 30 września 2021 r. do 8 listopada 2021 r., w każdym powiecie województwa świętokrzyskiego odbywały się spotkania konsultacyjne, podczas których prezentowane zostały założenia projektu programu.
3. Konsultacje projektu programu regionalnego na lata 2021-2027 *Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego* miały na celu dotarcie do jak największej liczby potencjalnych beneficjentów oraz mieszkańców regionu w celu uzyskania opinii i uwag jak najszerszego grona interesariuszy z różnych środowisk, w zakresie obszarów wsparcia z funduszy europejskich na lata 2021-2027, określonych w projekcie programu regionalnego. Zebrane uwagi, rekomendacje oraz wskazówki pozwolą na określenie właściwego zakresu działań wspierających rozwój regionu w poszczególnych obszarach.
4. Zasady stosowane podczas procesu konsultacji społecznych projektu programu regionalnego na lata 2021-2027 *Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego*:
 - zasięg konsultacji to obszar całego województwa świętokrzyskiego, obejmujący wszystkich potencjalnych beneficjentów wsparcia w ramach PR 2021-2027;
 - konsultacje miały charakter ciągły, były prowadzone przez 44 dni kalendarzowe (30 września 2021 r. - 12 listopada 2021 r.);
 - spotkania konsultacyjne zostały udokumentowane w postaci nagrań, notatek oraz zdjęć z przeprowadzonych spotkań;
 - podstawową regułą przyświecającą konsultacjom społecznym, była ich jawność, polegająca, m.in.: na transmisji on-line spotkań konsultacyjnych oraz na upowszechnianiu dokumentów, dotyczących projektu programu;
 - informacje, dotyczące miejsc oraz spotkań w ramach konsultacji społecznych zostały upowszechnione na stronach internetowych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego, tj. www.swietokrzyskie.pro oraz www.2014-2020.rpo-swietokrzyskie.pl jak również na profilu programu regionalnego na fb <https://pl-pl.facebook.com/RPOWS/> oraz w prasie regionalnej.
5. Konsultacje społeczne obejmowały spotkania w powiatach województwa świętokrzyskiego oraz w Kielcach, w którym dnia 30 września 2021 r. zapoczątkowano cykl spotkań konsultacyjnych. W ramach konsultacji przeprowadzono także szereg spotkań bilateralnych koncentrujących się na poszczególnych aspektach projektu programu na lata 2021-2027 *Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego*.
6. Harmonogram spotkań konsultacyjnych w ramach programu regionalnego na lata 2021-2027 *Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego* (zdjęcia własne UMWS):
 - 30.09.2021 r. – Kielce (spotkanie dla osób i instytucji z powiatu kieleckiego)

- 04.10.2021 – Jędrzejów
 - 05.10.2021 – Starachowice
 - 11.10.2021 – Sandomierz
 - 12.10.2021 – Staszów
 - 13.10.2021 – Busko-Zdrój
 - 15.10.2021 – Ostrowiec Świętokrzyski
 - 18.10.2021 – Końskie
 - 20.10.2021 – Włoszczowa
 - 29.10.2021 – Kazimierza Wielka
 - 04.11.2021 – Opatów
 - 05.11.2021 – Pińczów
 - 08.11.2021 – Skarżysko-Kamienna
7. Trwają prace nad przygotowaniem Sprawozdania z konsultacji społecznych projektu programu regionalnego na lata 2021-2027 *Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego*. Będzie to dokument jawny, podawany do publicznej wiadomości na stronach internetowych UMWS.
8. W trakcie procesu konsultacji projektu programu regionalnego FEŚ 2021-2027 wpłynęło ogółem:
- **359 uwag (EFRR), zgłoszonych przez:**
 - jednostki administracji publicznej (m.in.: gminy, powiaty) – **56%** wszystkich uwag,
 - organizacje pozarządowe – **21,5%**,
 - podmioty prywatne – **18%**,
 - osoby fizyczne – **4,5%**.
 - **207 uwag (EFS+), zgłoszonych przez:**
 - jednostki administracji publicznej (m.in.: gminy, powiaty) – **45%** wszystkich uwag,
 - organizacje pozarządowe – **42%**,
 - podmioty prywatne – **11%**,
 - osoby fizyczne – **2%**.
- Uwagi dotyczyły wszystkich części projektu programu regionalnego na lata 2021-2027, w szczególności zakresu zaproponowanych do realizacji typów przedsięwzięć i grup docelowych.
9. Wszystkie zgłoszone podczas konsultacji uwagi, dotyczące zapisów projektu programu regionalnego na lata 2021-2027 rozpatrywane są przez Zarząd Województwa Świętokrzyskiego na podstawie przyjętej metodologii, tj. uwzględnienia, częściowego uwzględnienia, bądź nieuwzględnienia uwagi:
- uwaga uwzględniona;
 - uwaga częściowo uwzględniona;
 - uwaga nieuwzględniona.

IX. KONTRAKT PROGRAMOWY - negocjacje

1. W dniu 12 marca br. w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej odbyło się spotkanie negocjacyjne, w którym uczestniczyli przedstawiciele Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej oraz Zarządu Województwa Świętokrzyskiego. Zaprezentowano wówczas kluczowe projekty planowane do realizacji z nowego programu oraz priorytety wsparcia w zakresie EFRR i EFS+ na najbliższą perspektywę finansową UE. Propozycje regionu świętokrzyskiego spotkały się z bardzo wysoką, pozytywną oceną Ministerstwa.
2. W dniu 22 marca br. Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej przekazało drogą mailową wzór projektu *Kontraktu Programowego*, z prośbą o zgłaszanie zwięzłych i systemowych uwag. W odpowiedzi dnia 26 marca 2021 r. przekazano do MFiPR tabelaryczne zestawienie uwag Województwa Świętokrzyskiego do przedmiotowego dokumentu.
3. W dniu 17 maja br. Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej poprzez system ePUAP przekazało drugą wersję projektu *Kontraktu Programowego dla WŚ*. W przedmiotowym projekcie uwzględnione zostały już kwestie dotyczące przyznanej województwu alokacji oraz wymogi koncentracji tematycznej. Ponadto, Ministerstwo zwróciło się z prośbą, aby wraz z uwagami do przedmiotowego projektu, opracować propozycje przedsięwzięć priorytetowych, jak również określić ewentualne odstępstwa od Linii demarkacyjnej i wskazać jaką część alokacji Programu zostanie przeznaczona na wsparcie inwestycji realizowanych w formule projektu hybrydowego.
4. W dniu 21 czerwca br. IZ przekazała do Ministerstwa wstępne stanowisko do projektu *Kontraktu*, wraz z załącznikiem nr 1 do *Kontraktu*, zawierającym listę przedsięwzięć priorytetowych, do dalszych negocjacji. Jednocześnie podkreślono, iż z uwagi na brak uregulowań prawnych, dotyczących wdrażania funduszy, wskazane we wspomnianym załączniku przedsięwzięcia, będą podlegały ponownej ocenie spełnienia przesłanek przedsięwzięć priorytetowych dla regionu w trakcie dalszych prac.
5. W dniu 23 czerwca br. odbyła się seria spotkań w siedzibie Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej, zainicjowana przez Ministerstwo. Stronę rządową reprezentował Wiceminister Funduszy i Polityki Regionalnej – Waldemar Buda, zaś samorządową reprezentowali Marszałkowie województw. W trakcie przedmiotowego spotkania Marszałek Województwa Świętokrzyskiego uzyskał informację dotyczącą przyznanej Województwu Świętokrzyskiemu kwoty rezerwy programowej na realizację nowego programu regionalnego na lata 2021-2027 w wysokości 297,4 mln EUR.

Ostateczne rozstrzygnięcia w zakresie podziału alokacji pomiędzy programami (włączając podział rezerwy programowej w wysokości 7,1 mld EUR), wynikające z negocjacji

Kontraktu znajdują się w zaktualizowanym projekcie Umowy Partnerstwa, który został przekazany IZ drogą e-mail w dniu 30 lipca br. Ponadto informacja nt. alokacji: 1 403 141 203 EUR, przydzielonej regionowi świętokrzyskiemu znajduje potwierdzenie w projekcie *Kontraktu Programowego dla Województwa Świętokrzyskiego*, przesłanego przez MFIPR w dniu 9 sierpnia br., o czym mowa poniżej.

6. W dniu 21 lipca br. Zarząd Województwa Świętokrzyskiego podjął Uchwałę nr 4019/21 w sprawie przyjęcia projektu *Kontraktu Programowego dla Województwa Świętokrzyskiego*, określającego kierunki i warunki dofinansowania programu regionalnego na lata 2021-2027 Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego wraz z listą projektów priorytetowych - do dalszych prac oraz *Załącznikiem nr 1*, tj. listą przedsięwzięć priorytetowych, czyli projektów o szczególnym znaczeniu dla rozwoju regionu świętokrzyskiego, na której znalazły się 44 kluczowe przedsięwzięcia.
7. W dniu 9 sierpnia br., Ministerstwo przekazało zmieniony projekt *Kontraktu Programowego dla Województwa Świętokrzyskiego* wraz z korespondencją, przedstawiającą kluczowe kwestie, które znalazły odzwierciedlenie w projekcie dokumentu.
8. W dniu 11 sierpnia br. Zarząd Województwa Świętokrzyskiego przyjął Uchwałę nr 4129/2021 w sprawie zmiany Uchwały nr 4019/21 Zarządu WŚ z dnia 21.07.2021 r. dotyczącą przyjęcia projektu *Kontraktu Programowego dla Województwa Świętokrzyskiego*, określającego kierunki i warunki dofinansowania Programu regionalnego na lata 2021-2027 Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego wraz z listą projektów priorytetowych - do dalszych prac.

Zmianie uległ załącznik nr 1 do Uchwały nr 4019/21 Zarządu WŚ z dnia 21.07.2021 r. w sprawie przyjęcia projektu KP dla WŚ, określającego kierunki i warunki dofinansowania Programu regionalnego na lata 2021-2027 FEŚ wraz z listą projektów priorytetowych - do dalszych prac, który otrzymał brzmienie określone w załączniku do Uchwały nr 4129/2021.

9. Z uwagi kilka problematycznych kwestii, które znalazły się w treści projektu *Kontraktu*, przekazanego 9 sierpnia br., w dniu 16 sierpnia br. wystosowano do MFIPR pismo z prośbą o dodatkowe wyjaśnienia kilku zagadnień, tj. zasady dokonanych wyliczeń koncentracji na poszczególne CP, zakresu wsparcia inwestycji realizowanych w formule projektu hybrydowego, jak również interpretacji wsparcia z zakresu powiązań miasto-wieś. Jednocześnie zwrócono się z prośbą o możliwość przekazania stanowiska Zarządu Województwa Świętokrzyskiego do przedmiotowego dokumentu, do dnia 10 września br.
10. W piśmie z dnia 3 września br. MFIPR przychyliło się do powyższej prośby, jak również poinformowało, iż odpowiedź na pytania odnoszące się do projektu *Kontraktu*

Programowego dla Województwa Świętokrzyskiego przekazana zostanie w odrębnej korespondencji.

11. W dniu 8 września br. Zarząd Województwa Świętokrzyskiego przyjął Uchwałę nr 4245/2021 w sprawie *Przyjęcia stanowiska Zarządu Województwa Świętokrzyskiego do projektu Kontraktu Programowego dla Województwa Świętokrzyskiego wraz z zaktualizowanym projektem Kontraktu*. Natomiast 10 września br. przekazano do Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej przyjęte w dniu 08.09.2021 r. Stanowisko Zarządu Województwa Świętokrzyskiego do projektu Kontraktu Programowego dla Województwa Świętokrzyskiego na lata 2021- 2027 wraz ze zaktualizowanym wykazem przedsięwzięć priorytetowych oraz wnioskowanymi odstępstwami od linii demarkacyjnej. Aktualnie w związku z postulatami zgłaszanymi przez regiony w zakresie zmniejszenia wymaganej koncentracji środków EFRR na cele klimatyczne trwają uzgodnienia co do ostatecznie wymaganego poziomu.
12. W dniu 6 października br. Zarząd Województwa przyjął Uchwałę nr 4343/21 dotyczącą aktualizacji projektu Kontraktu Programowego dla Województwa Świętokrzyskiego w zakresie środków Funduszu Pracy. Uchwała ta została przekazana do MFiPR pismem z dnia 8 października br.
13. W dniu 22 listopada br. Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnego przekazało (e-mail) zaktualizowany projekt Kontraktu wraz z korespondencją, przedstawiającą kluczowe zmiany, które znalazły odzwierciedlenie w projekcie dokumentu, dotyczące m.in. zmian poziomów koncentracji, realizacji projektów hybrydowych oraz odniesień do wykazu przedsięwzięć priorytetowych.

X. KONTROLA NAJWYŻSZEJ IZBY KONTROLI - DELEGATURA W KIELCACH

W dniach 22 czerwca 2021 r. - 15 września 2021 r. w UMWŚ miała miejsce kontrola Najwyższej Izby Kontroli Delegatura w Kielcach dotycząca „*Przygotowania systemu wdrażania Funduszy Polityki Spójności Unii Europejskiej 2021-2027*”.

Przedmiotowa kontrola prowadzona była przez NIK horyzontalnie, tj. we wszystkich Instytucjach Zarządzających Programami Regionalnymi (w każdym województwie) oraz w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej.

Przedmiotem kontroli była realizacja działań w zakresie przygotowania Programu regionalnego na lata 2021-2027 oraz przygotowanie prawne i organizacyjne systemu wdrażania Funduszy Polityki Spójności Unii Europejskiej 2021-2027.

Wyniki kontroli zostały podzielone na dwa obszary, dla których została wydana następująca ocena:

- *obszar 1: Realizacja działań w zakresie przygotowania regionalnego programu operacyjnego na lata 2021-2027*

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie nie stwierdzono nieprawidłowości. NIK pozytywnie ocenia działania Urzędu w zakresie przygotowania RPO.

- *obszar 2: Przygotowanie prawne i organizacyjne systemu wdrażania Funduszy Polityki Spójności na lata 2021-2027*

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie nie stwierdzono nieprawidłowości. Z uwagi na nieprzystąpienie przez UMWŚ do realizacji działań objętych kontrolą w tym obszarze, NIK odstąpił od formułowania oceny cząstkowej.